2º TERMO ADITIVO DE REVISÃO AO CONTRATO Nº 9-6118-

SERV-11-2022-HEMU, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE

GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E LG RESTAURANTE E

COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.

__________________________________________________________________________________

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av.

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste

ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade

nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em

Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa LG Restaurante e Comércio de Alimentos

EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.158.683/0001-04, com sede na Avenida Dom Antônio Brandão, nº 203, Sala

608, Farol, Maceió-AL, CEP: 57.051-190 representado neste ato pelo Sr. Fernando Eduardo Santana

Moreira Aguiar, inscrito no CPF n º 617.300.685-53 doravante denominado Contratado, resolvem celebrar

o presente termo aditivo ao Contrato nº 9-6118-SERV-11-2022-HEMU, mediante as cláusulas e condições

a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REVISÃO

Pelo presente instrumento, revisam-se os valores contrato em epígrafe, referente à(ao) prestação do

serviço de alimentação hospitalar, para assistir ao Hospital Estadual da Mulher - HEMU, a partir de

01/11/2023, conforme disposição a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 16 de maio de 2024

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Contratante

________________________________

LG Restaurante e Comércio de Alimentos EIRELI

Contratada

Item Refeição V. Anterior V. Revisado

1 Desjejum 5,76            6,45

2 Colação 4,77            5,34

3 Almoço 19,04          21,32

4 Lanche 5,54            6,20

5 Jantar 18,68          20,92

6 Ceia 6,53            7,31

7 Mamadeira 12,60          14,11

Esse documento foi assinado por FERNANDO EDUARDO SANTANA MOREIRA AGUIAR e JOEL SOBRAL DE ANDRADE.

Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/F46WW-E4U2H-RQC8M-CUZUG

Assinado eletronicamente por:
FERNANDO EDUARDO SANTANA MOREIRA
AGUIAR
CPF: ***.300.685-**
Data: 16/05/2024 14:34:31 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Data: 16/05/2024 15:09:48 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: F46WW-E4U2H-RQC8M-CUZUG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

FERNANDO EDUARDO SANTANA MOREIRA AGUIAR (CPF ***.300.685-**)

em 16/05/2024 14:34 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

45.65.221.15
Lat: -16,713151 Long: -49,266955

Precisão: 79 (metros)

Autenticação **@lgalimentacao.com

Email verificado

5eKkeVUQQlLfoLfXi+wqR7Tif/ecAbeviI3UX+EsbFg=
SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE (CPF ***.110.735-**) em 16/05/2024 15:09 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 16/05/2024 14:31

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/F46WW-E4U2H-RQC8M-CUZUG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.

____________________________________________________________________________

Ofício nº 248/2024 – CONTRATOS

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 9-6118–SERV–11-2022-HEMU

Empresa: LG RESTAURANTE E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº. : 32.158.683/0001-04

Nome do representante legal: Fernando Eduardo Santana Moreira Aguiar
CPF n.º : 617.300.685-53
E-mail do representante: lg@lgalimentacao.com

Alteração nº: 2º Termo Aditivo.

À Gerência de Contratos;

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para
confeccionar o termo aditivo nº 02, considerando o contrato de prestação do serviço
de alimentação hospitalar com estrutura de alumínio, em prol do Hospital Estadual da
Mulher - HEMU, assim:

1 - Solicita-se o reajuste do contrato supracitado em 12%, conforme descrito no
quadro abaixo:

ITEM REFEIÇÃO VALOR ATUAL VALOR COM REAJUSTE ( 12%)

1 DESJEJUM R$ 5,76 R$ 6,45

2 COLAÇÃO R$ 4,77 R$ 5,34

3 ALMOÇO R$ 19,04 R$ 21,32

4 LANCHE R$ 5,54 R$ 6,20

5 JANTAR R$ 18,68 R$ 20,92

6 CEIA R$ 6,53 R$ 7,31

7 MAMADEIRA R$ 12,60 R$ 14,11

____________________________________________________________________________

A título de justificativa, destacamos que o reajuste do referido contrato foi
validado pelo Setor Jurídico desta Instituição.

Para tanto, faz-se necessário deferir o pedido de reequilíbrio econômico-
financeiro solicitado, retroagindo a data de 01/11/2023.

Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

_______________________________________
Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora Regional Goiás
Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Av. Tancredo Neves, n°. 2227, Sala 1005, Caminho das Árvores, Salvador-Ba.
CEP: 41.820-021 – Tel. (71) 3277-0850

http://www.igh.org.br

Salvador, 9 de maio de 2024.

Ao

Hospital Estadual da Mulher – HEMU

Maternidade Nossa Senhora de Lourdes - MNSL

Ref.: Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato nº 9-6118-SERV-11-2022-HEMU / 10-6149-SERV-11-2022-

MNSL.

PARECER

Trata-se de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro solicitado pela empresa LG RESTAURANTE E COMERCIO DE

ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 32.158.683/0006-00, tendo sido deferido reajuste no percentual de 25% sobre o preço

atualmente praticado.

Quanto ao pedido de reajuste da Maternidade Nossa Senhora de Lourdes, este resta sobrestado, em face da

dificuldade econômico/financeira vivenciada pela citada unidade, podendo ser analisado em momento posterior.

Analisando-se o pleito, resta incontroverso o incremento dos custos da produção, bem como foi concedido reajuste

salarial aos empregados da prestadora de serviços, sendo, assim, necessário a repactuação do contrato, para o

restabelecimento das condições anteriormente pactuadas.

Para tanto, faz-se mister deferir o pedido de reequilíbrio econômico-financeiro solicitado em relação ao Hospital

Estadual daMulher - HEMU, porém não no percentual perseguido, qual seja, 25%,mas sim no percentual de 12% sobre

o valor das refeições atualmente praticados, retroativo à 01/11/2023, entendendo, ainda, ser devida a diferença dos

citados meses.

Deve-se encaminhar o pedido de aditivo contratual ao setor de contratos, para que seja confeccionado o citado aditivo,

com os acréscimos e limites ora delineados.

Atenciosamente,

Adriano Muricy

Advogado IGH